COMUNICADO 002

ARGUIÇÃO DO PLANO DE GESTÃO ESCOLAR(PGE)

DO LOCAL E CRONOGRAMA DA 3ª ETAPA

A Soluções Consultoria vem, por meio deste comunicado, informar as regras e o

cronograma referentes à Arguição do Plano de Gestão Escolar, que compõe a 3ª ETAPA

do PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO DE GESTOR ESCOLAR, conforme

estabelecido no Edital 002/2023 de Japurá.

 Regras:

1. A Arguição do Plano de Gestão Escolar terá peso de 10 pontos na avaliação final

(item 8.4 do Edital).

2. A nota mínima para consideração como apto será igual ou superior a 7,0 pontos

na Arguição Presencial (item 8.5).

3. A duração máxima da arguição será de 20 minutos para cada candidato, divididos

em 10 minutos de exposição e 10 minutos para questionamentos sobre o plano de

gestão escolar (item 8.6).

4. A avaliação será realizada com base nos critérios estabelecidos pela banca

examinadora (item 8.6.1).

Critérios de Avaliação:

• Conteúdo (0 a 10 pontos);

• Viabilidade (0 a 10 pontos);

• Metas e Ações (0 a 10 pontos);

• Segurança e Domínio na Defesa (0 a 10 pontos);

• Exposição Coerente (0 a 10 pontos).

Procedimentos:

1. Os membros da banca examinadora atribuirão pontuação individual que varia

entre 0 (zero) e 10 (dez) pontos em cada critério (item 8.6.2).

2. A nota final desta fase será apurada pela soma das notas de cada quesito, seguida

pela média simples, dividida por 5 (cinco) (item 8.6.3).

3. A média final será obtida considerando a nota final de cada avaliador (item 8.6.3).

Observações Importantes:

• A ausência do(a) candidato(a) na Arguição do Plano de Gestão Escolar resultará

em sua eliminação do PS (item 8.6.4).

• O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 20 (vinte) minutos

do horário fixado

• É responsabilidade exclusiva do candidato verificar os horários e o local que

realizará a arguição do Plano de Gestão Escolar (PGE).

Local:

Local: Secretaria Municipal de Educação | Endereço: Av. Amâncio Barbosa, Bairro

Centro, CEP: 69.495-000 -  Japurá/AM.

Cronograma:

A Arguição do Plano de Gestão Escolar será realizada conforme cronograma abaixo:

A Comissão Organizadora do PS reforça a importância da preparação dos candidatos para

esta etapa e está à disposição para esclarecimentos adicionais.

Manaus/AM, 25 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Soluções Consultoria

28/11/2023

ORD. INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO Inicio Fim

1º 98065130291 EUZIANE BEZERA MACIEL 08:00:00 08:20:00

2º 76387151287 KNES DA SILVA LOPES 08:22:00 08:42:00

3º 56961537200 LENICE COELHO BARBOSA 08:44:00 09:04:00